
 

 

 

  

 

 

 

Thiazid, thiazidová diuretika a kombinace – choroidální efuze 

(EPITT č. 19468) 

Souhrn údajů o přípravku 

4.4. Zvláštní upozornění a opatření pro použití 

Choroidální efuze, akutní myopie a sekundární glaukom s uzavřeným úhlem 

 

Sulfonamidy nebo deriváty sulfonamidů mohou způsobit idiosynkratickou reakci vedoucí k choroidální 

efuzi s defektem zorného pole, přechodné myopii a akutnímu glaukomu s uzavřeným úhlem. Příznaky 

zahrnují náhlý pokles zrakové ostrosti nebo bolesti očí a obvykle se objevují během hodin až týdnů  

po zahájení léčby. Neléčený akutní glaukom s uzavřeným úhlem může vést k trvalé ztrátě zraku. Primární 

léčba spočívá v co nejrychlejším vysazení léčiva. Pokud se nitrooční tlak nepodaří dostat pod kontrolu, 

je třeba zvážit rychlou medikamentózní nebo chirurgickou léčbu. Rizikové faktory pro rozvoj akutního 

glaukomu s uzavřeným úhlem mohou zahrnovat alergie na sulfonamidy nebo peniciliny  

v anamnéze.  

 

4.8. Nežádoucí účinky 

U přípravků obsahujících hydrochlorothiazid, chlortalidon a indapamid: 

Poruchy oka: choroidální efuze (frekvence „není známo“) 

U přípravků obsahujících bendroflumethiazid, cikletanin, klopamid, cyklopenthiazid, hydroflumethiazid, 

metipamid, metolazon, xipamid (choroidální efuze nebyla dosud hlášena, ale je považována za účinek 

této třídy léčivých přípravků): 

c. Popis vybraných nežádoucích účinků: 

Po používání thiazidu nebo thiazidových diuretik byly hlášeny případy choroidální efuze  

s defektem zorného pole. 

 

Pokud budou v budoucnu hlášeny případy pro tyto látky, je zapotřebí použít odpovídající postup  

k aktualizaci informací o přípravku. 

 

Příbalová informace 

2. Čemu musíte věnovat pozornost, než začnete přípravek [název přípravku] používat 

Upozornění a opatření 

Před použitím přípravku [název přípravku] se poraďte se svým lékařem, lékárníkem nebo zdravotní 

sestrou. 

Pokud se u Vás objevilo snížení vidění nebo bolest oka. Může se jednat o příznaky prosáknutí cévnatky 

nebo o zvýšený tlak v oku a může k němu dojít během hodin až týdnů po použití přípravku [název 

přípravku]. Bez léčby může dojít k trvalé ztrátě zraku. Jestliže jste v minulosti měl(a) alergii na penicilin 

nebo sulfonamidy, můžete být ve zvýšeném riziku. 

 

4. Možné nežádoucí účinky 

Snížení vidění nebo bolest očí z důvodu vysokého tlaku (možné příznaky prosáknutí cévnatky 

(choroidální efuze) nebo akutního glaukomu s uzavřeným úhlem (zelený zákal). 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Metolazone

